Rio Grande do Sul , 04 de Maio de 2021   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XIII | Nº 3055

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             116

ALUÍSIO CURTINOVE TEIXEIRA
Prefeito Municipal

Publicado por:
Thais Santos de Jesus

Código Identificador:6D7FA65E

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIO HUGO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO 052/2021
Dispensa de Licitação nº 021/2021

CONTRATANTE: Município de Tio Hugo
CONTRATADO: SILVA E CLEDSON LTDA - ME
OBJETO: Contratação Emergencial de Prestação de Serviços de
Limpeza Pública
VALOR TOTAL: R$ 41.963,68 (quarenta e um mil novecentos e
sessenta e três reais e sessenta e oito centavos) mensais.

GILSO PAZ
Prefeito Municipal

Publicado por:
Maria Elisabete Picoli

Código Identificador:5D95C0A8

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAMANDAÍ

LICITAÇÃO

AVISO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº
033/2021

A Prefeitura Municipal de Tramandaí/RS torna público aos
interessados que às 14h30min do dia 17 de maio de 2021 estará
aberta a disputa de preços através do portal de licitações do Banrisul
para a aquisição de cestos básicos de alimentos destinados aos
serviços e projetos sociais desenvolvidos pela Secretaria Municipal
de Desenvolvimento e Assistência Social e para Escolas da Rede
Municipal de Ensino. O edital encontra-se disponível nos sites:
www.banrisul.com.br, ou www.pregaoonlinebanrisul.com.br, portal
de licitações do Banrisul. Maiores informações no Setor de Licitações
da Prefeitura Municipal, sito à Avenida da Igreja, 346, 3° andar,
Centro, Tramandaí/RS e cópia do Edital em nossa página na Internet,
no endereço eletrônico www.tramandai.rs.gov.br, opção Portal da
Transparência e/ou Licitações, opção Licitações, opção Aviso de
Editais, opção Editais de Pregão Eletrônico, e/ou opção Portal da
Transparência e/ou licitações, opção Setor de Licitações (Aviso de
Editais, Documentos, Download e Pregão).

Publicado por:
Luis Antonio Consul Machado

Código Identificador:9FEC143A

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAVESSEIRO

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E

FINANÇAS
LEI Nº 1.660, DE 03 DE MAIO DE 2021.

“Dispõe sobre limpeza de terrenos baldios no
Município de Travesseiro e dá outras providências.”.

GILMAR LUIZ SOUTHIER, PREFEITO MUNICIPAL DE
TRAVESSEIRO, RS,

FAÇO SABER que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu
sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1° Os proprietários ou possuidores a qualquer título de terrenos
baldios ou não, são obrigados a mantê-los limpos, roçadas e drenados,
sob pena de aplicação de multa a ser estipulada pelo Poder Executivo
Municipal, através da Secretaria de Administração, e Finanças e,
lançados na dívida ativa do referido imóvel.

Art. 2° O proprietário do terreno será considerado regularmente
notificado mediante:

I - simples entrega da notificação no endereço de correspondência
constante no Cadastro imobiliário Municipal, indicado pelo
proprietário ou por seu representante legal, ou;

II - por edital público divulgado na imprensa do Município.

Parágrafo único. A entrega das notificações poderá ser efetuada pela
Administração Pública Municipal, por via postal ou por empresa
regularmente contratada para este fim.

Art. 3° O proprietário terá prazo de trinta dias, contados a partir do
recebimento da notificação ou da publicação do edital, para efetuar a
limpeza do terreno ou, já estando limpo, mantê-lo nestas condições.

Art. 4° Decorrido o prazo acima referido e, constatado pelo setor de
fiscalização o descumprimento da notificação, será emitida multa nos
termos do artigo 1º desta Lei.

Art. 5° Após a notificação, a Prefeitura Municipal de Travesseiro,
através da Secretaria de Obras, Viação e Serviços Urbanos, procederá
a seu critério a limpeza do respectivo terreno, cobrando as despesas
decorrentes do ato em conformidade com tabela própria a ser
estipulada para tal fim, procedendo após, fiscalização para a
manutenção da limpeza do mesmo.

Art. 6° A multa prevista no art. 1º será expedida anualmente a todos
os proprietários de terrenos baldios constantes no Cadastro Imobiliário
e será enviada, preferencialmente, com o carnê referente ao Imposto
Predial e Territorial Urbano - IPTU, tendo validade para o exercício
em que foi emitida.

Art. 7° No caso de reincidência, será aplicado o valor em dobro.

Art. 8° Fica ainda estabelecida a multa por metro cúbico de lixo e/ou
entulhos a quem lança-los em terrenos baldios, próprios ou de
terceiros, no valor a ser estipulado pela Secretaria de Administração e
Finanças.

Parágrafo único. A notificação da infração prevista neste artigo e a
consequente expedição da multa são de competência da Secretaria de
Administração e Finanças do Município e serão efetivadas nos termos
do art. 2º, desta Lei.

Art. 9° As despesas com a execução desta Lei correrão por conta de
dotação orçamentária própria, suplementada se necessário.

Art. 10 Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE TRAVESSEIRO,
RS, em 03 de maio de 2021.

Registre-se e
Publique-se
Data Supra

GILMAR LUIZ SOUTHIER
Prefeito Municipal

PEDRO HENRIQUE FINGER
Secretário da Administração e Finanças

Publicado por:
Raquel Henz

Código Identificador:8B47EE37